舒城县公管局关于县十七届人大二次会议
第43号代表建议答复的函
段能元、郑林海、张爱国、魏建华、王良保、谢早业、顾朝科、董成松代表：

你们在县十七届人大二次会议上提出的《于进一步完善招投标质量提高招投标效率》建议收悉，经研究办理，现答复如下：

1.“舒城县沙埂家园统建安置小区三期项目”

县交易中心受县重点工程局委托于2017年7月6日发布该项目招标公告，按照《中华人民共和国招标投标法》规定“招标文件自发布之日至投标截止时间不得少于20天”。该项目于2017年7月28日9时第一次在县交易中心开标，评标委员会是随机抽取5名技术经济类专家和2名招标人代表组成。在商务标符合性评审中，多名投标人商务标资料中未提供盖章签字完整的商务标清单报价封面，评标委员会成员（包括2名招标人代表）一致认定：“不符合招标文件要求均作无效投标文件处理，有效投标人不足3家，宣布流标”；

    按照招标人要求，县交易中心于2017年8月8日发布第二次招标公告，并于2017年8月31日第二次开标，评标委员会依据招标文件计算出有效值后，仅有1家投标人高于有效值可进入技术标评审，但在技术标评审中，评标委员会（包括2名招标人代表）一致认定：“该投标人项目经理业绩不符合招标文件要求作无效投标处理，宣布项目流标”；

按照招标人要求，县交易中心于2017年9月6日发布项目第三次招标公告，并于2017年9月26日9时第三次开标，所有投标人报价高于有效值，依据招标文件要求不得作为预中标人，即宣布项目流标。综合三次流标情况，公管局组织专业人员仔细研究招标文件分析流标原因：均是投标人编制投标文件不细致所致；

招标人依据七部委30号令三十八条规定，“三次流标后报经原审批、核准部门审批、核准后可以不再进行招标”。报县发改委核准审批后委托县交易中心采用邀请招标方式进行第四次招标，并于2017年10月23日顺利开标，由深圳市华晟建设集团股份有限公司中标，在对中标结果公示期间有相关利益人对公示结果提出投诉，县公管局立即组织人员及时有效的处理了项目投诉，使项目得以顺利实施。

县交易中心在代理该项目招标中，全程按照法律法规及相关程序办理，及时安排专人主动与县重点工程局对接，县交易中心为服务大局，合理安排时间，克服了人手少工作量大的困难，使项目顺利完成招标程序。

下一步，县公管局在按照法律法规的规定下，加大对投标人资格审查力度，定期组织相关投标人对投标文件编制做业务培训，尽量减少项目招标流标的现象。

2.“城关镇老年公寓工程”

县交易中心受城关镇人民政府委托该项目招标事宜，该项目于2014年9月1日发布招标公告，2014年9月23日开标，中标人为安徽省洛园路桥工程有限公司；该项目采用评标办法为“二次平均法”并非“最低价中标法”；招标文件

投标须知前附表7.5条规定：“若中标人的中标价低于控制价80%的，中标人在签订合同前规定时间须向招标人另行缴纳不低于控制价80%与中标价差额的资金作为履约风险担保金，否则取消中标资格”。已对低报价做出约束，但无法干涉投标人自主报价行为；

建议中提到“中标单位存在资质挂靠、非法分包等一系列问题”。交易中心在组织该项目的招标结果：安徽省洛园路桥工程有限公司为中标人，招标文件对中标人标后履约有明确规定，包括项目经理及班子成员在岗履约情况，如标后招标人发现项目班子人员不在岗现象，可依照招标文件规定进行处罚；招标文件对分包已有规定：“严禁转包和非法分包，非关键性、非主体工程须经招标人同意后方可分包。如中标人有相关违法违规行为，招标人可依据合同约定对其处罚，情况严重的可上报住建部门和招投标监管部门”。至今县公管局未收到相关单位反映该项目中标人在履约过程中发现有违法违规行为。

我局组织人员与招标人反馈了代表们提的建议，要求招标人加强对项目施工现场的监督管理，必须严格按照招标文件对施工企业进行管理，切实负起招标人为项目建设第一责任人的职责，确保项目顺利完成。

3.“胡底路、花园路项目”

县交易中心受县重点工程局委托办理该项目招标事宜，其中胡底路路基工程于2017年9月15日委托办理项目招标，2017年9月25日项目开标；花园路路基工程于2017年11月27日委托办理项目招标，2017年12月15日项目开标。

县交易中心在组织项目招标时，严格按照相关法律法规规定的时限办理，今后我中心将在按照法律法规规定时限内尽量压缩时间，提高工作效率，确保项目顺利招标。

总之，县公管局和交易中心在项目招标时将严格按照相关法律法规规定，加大对投标人资格审查力度，定期组织相关投标人对投标文件编制做业务培训，尽量减少项目招标流标的现象；并在规定时限范围内，尽量压缩时间，提高工作效率，确保项目顺利招标。同时，严格按照招标文件，积极配合业主单位加强对项目施工现场的监督管理，确保项目顺利完成。

感谢你们对公共资源交易监督管理工作的关心、理解和支持！欢迎你们对我们的工作多提宝贵意见。
办复类别：A类
办复单位：舒城县公共资源交易监督管理局

联系电话：0564-8626451

                          2018年7月26日